
   COPIA  

 
 

c.f. 00422780031 

tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 

 

UFFICIO SINDACO 

 

DECRETO N. 3 DEL 19/07/2017 

 
Oggetto:  CONFERMA DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA           
 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che, con deliberazione di giunta comunale n. 5 del 30/01/2015, sono state istituite 
due nuove aree, area lavori pubblici ed area pianificazione del territorio, a sostituzione dell’unica area 
Tecnica precedentemente esistente, in vista della gestione associate che dovrà avvenire entro la fine 
dell’anno 2015; 

VISTO che in dotazione organica è presente un Responsabile dell’area Amministrativa di categoria 
C5; 

RITENUTO di voler confermare la Responsabilità al funzionario Nadia D’Andrea, categoria  C5, 
visto e considerato che: 

 sono aree e competenze completamente differenti rispetto alle due nuove aree istituite; 

 il segretario ha già troppe incombenze (anticorruzione, trasparenza. servizio finanziario) ed 
anche altri tre Comuni dove presta la propria attività; 

 il geom Bassi Raul non può assumere su di sé troppe cariche, poiché altrimenti si avrebbe una 
concentrazione di potere e competenze su di lui che aumenterebbe i rischi di corruzione stante il 
fatto che tra le misure anti-corruzione si prevede la rotazione degli incarichi; 

 Inoltre il geom. presta la propria attività anche presso il Comune di Premia, per 18 ore 
settimanali, dove ricopre il ruolo di Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 41 del 21/10/2014, con cui è stata 
modificata la programmazione triennale del fabbisogno, dove sono presenti un istruttore Tecnico D3, 
geom. Bassi Raul ed un ex art. 110 comma 2, geom. Mario Scaciga Della Silva; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2/2017, con cui si è  incaricato, al di fuori della dotazione 
organica dell'Ente, in forza dell'articolo 110  comma 2 del D.Lgs. 267/00, a tempo determinato e part-
time per ore 18 settimanali, fino al presumibile scadenza del mandato elettivo del Sindaco, il Geom. 
Mario Scaciga Della Silva di Crodo, affidando allo stesso la posizione organizzativa dell’Area 
Pianificazione del territorio URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – CAVE – TUTELA AMBIENTE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO – CATASTO. 

RITENUTO che appare irragionevole applicare letteralmente la norma (secondo l'interpretazione 
ARAN quando l'esito di tale applicazione porterebbe ad avere un solo soggetto che concentra su di se 
da un lato l veste di controllato e controllore (è il caso del segretario comunale) oppure nel caso del D 
avremmo un soggetto che concentra su di sé un eccessiva mole di lavoro, con le conseguenti 
inefficienze, e un eccessivo potere amministrativa, comportante i pericoli di corruzione; 

VISTO il Parere Regione Veneto 196/2009 Il parere non è ammissibile perché oggetto di 
Contrattazione Collettiva “le Sezioni della Corte dei conti non possono rendere parere 
sull’interpretazione e sul contenuto della norma del contratto collettivo nazionale di lavoro”; 

Dato atto che nel periodo previsto l’incaricato ha conseguito una buona valutazione della prestazione ed 
ha mantenuto i requisiti necessari all’assegnazione dell’incarico. 



Ritenuto di confermare l’incarico, nel rispetto della disciplina vigente in materia di posizioni organizzative, 
al fine della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro. 

 

Visto 

Lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

D E C R E T A  

1) Di confermare come responsabile dell’Area amministrativa il Funzionario Nadia D’Andrea e 
confermargli la relativa indennità di P.O. 

2) Di confermare Responsabile dell’Area Lavori Pubblici il Geom. Gassi Raul. 

3) Di confermare Responsabile dell’Area Pianificazione del Territorio il Geom. Mario Scaciga Della Silva. 

4) Di confermare ad ogni Responsabile di P.O. le loro precedenti indennità. 

5) Dare atto che ai sensi del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità la presente è 
immediatamente eseguibile. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
firmato digitalmente 

(PAPA BRUNA PIERA) 
 


